КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 апреля 2004 г. N 79

О КОНКУРСЕ ГРАНТОВ ПРЕЗИДЕНТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЛЯ ПОДДЕРЖКИ ИННОВАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

И ИСКУССТВА

Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 15 декабря 2003 г. N 115 "О реализации инновационных программ и мероприятий в сфере культуры" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе грантов Президента Чувашской Республики для поддержки инновационных проектов в сфере культуры и искусства.

2. Министерству культуры и по делам национальностей Чувашской Республики:

ежегодно проводить конкурс грантов Президента Чувашской Республики для поддержки инновационных проектов в сфере культуры и искусства и представлять по результатам конкурса проект распоряжения Президента Чувашской Республики о присуждении грантов;

финансирование грантов Президента Чувашской Республики осуществлять за счет средств, предусмотренных на реализацию республиканской целевой программы "Сохранение и развитие культуры, искусства и кинематографии Чувашской Республики на 2001 - 2003 годы и на период до 2005 года", утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 декабря 2000 г. N 273.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

Н.ПАРТАСОВА

Утверждено

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 15.04.2004 N 79

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ ГРАНТОВ ПРЕЗИДЕНТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЛЯ ПОДДЕРЖКИ ИННОВАЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

И ИСКУССТВА

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия конкурса грантов Президента Чувашской Республики для поддержки инновационных проектов в сфере культуры и искусства (далее - гранты Президента Чувашской Республики).

1.2. Гранты Президента Чувашской Республики предназначаются для поддержки инновационных проектов, направленных на создание новых моделей культурной деятельности и способствующих улучшению качества духовной жизни всех слоев населения республики.

1.3. Гранты Президента Чувашской Республики присуждаются Президентом Чувашской Республики по результатам конкурса, ежегодно проводимого Министерством культуры и по делам национальностей Чувашской Республики (далее - Минкультуры Чувашии).

1.4. Количество грантов и сумма средств, выделенных на их реализацию, ежегодно устанавливаются Минкультуры Чувашии.

1.5. Соискателями на получение грантов Президента Чувашской Республики могут выступать юридические лица независимо от их организационно-правовой формы.

В конкурсе не могут принимать участие ранее осуществленные проекты.

Соискатели грантов Президента Чувашской Республики подают заявки на участие в конкурсе по форме, установленной Минкультуры Чувашии.

Консультирование по оформлению заявок и условиям конкурса осуществляют сотрудники государственного учреждения культуры "Республиканская дирекция культурных программ" (далее - ГУК "Дирекция культурных программ").

1.6. Информация об условиях и сроках проведения конкурса, сведения о средствах, выделенных на финансирование грантов Президента Чувашской Республики, с разбивкой по номинациям публикуются в средствах массовой информации не позднее чем за три месяца до срока окончания приема заявок на участие в конкурсе.

1.7. В целях организации проведения конкурса образуется Совет по грантам Президента Чувашской Республики (далее - Совет), состав которого утверждается Минкультуры Чувашии.

Рассмотрение заявок на получение грантов Президента Чувашской Республики и принятие по ним решений осуществляется Советом с привлечением специалистов заинтересованных органов исполнительной власти Чувашской Республики, учреждений культуры и общественных организаций.

1.8. Получатели грантов Президента Чувашской Республики отчитываются перед ГУК "Дирекция культурных программ" о расходовании средств и результатах реализации проектов.

Минкультуры Чувашии утверждает форму отчета получателей грантов Президента Чувашской Республики.

1.9. Списки получателей грантов Президента Чувашской Республики публикуются в печати.

II. Проведение конкурса

2.1. Конкурс грантов Президента Чувашской Республики ежегодно объявляется Минкультуры Чувашии.

Заявки на участие в конкурсе грантов Президента Чувашской Республики регистрируются в ГУК "Дирекция культурных программ".

ГУК "Дирекция культурных программ" извещает соискателей грантов Президента Чувашской Республики о регистрации заявок и принятии проектов на конкурс.

2.2. Каждая из зарегистрированных заявок передается на рассмотрение членам Совета, которые оценивают ее и готовят письменное заключение.

2.3. Информация о рассмотрении заявок является строго конфиденциальной. Члены Совета не вправе предоставлять информацию о ходе рассмотрения заявок соискателям.

2.4. Срок подготовки Cоветом письменных заключений по рассматриваемым заявкам не должен превышать двух недель после завершения приема заявок.

2.5. Совет правомочен, если в его заседании принимает участие не менее двух третей членов Совета. Решения Совета по представленным заявкам принимаются тайным голосованием простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. Решения Совета оформляются протоколом.

Голосование осуществляется на основе рейтингового принципа. Член Совета присваивает каждой заявке одно из трех мест: 1 - лучшие заявки; 2 - заявки среднего уровня; 3 - остальные заявки.

Подсчет суммы мест проводит счетная комиссия членов Совета. Победившими считаются заявки, которые получили наилучшую (наименьшую) сумму мест у членов Совета.

Заочное голосование членов Совета не допускается.

2.6. В том случае, когда суммарный бюджет заявок, отобранных для присуждения грантов Президента Чувашской Республики, превышает объем выделенных средств, Совет рассматривает и принимает решение об уменьшении бюджетов заявок. Равному сокращению могут подвергаться бюджеты всех заявок - победителей, если Совет не принимает на этот счет иного решения.

2.7. По итогам конкурса грантов Президента Чувашской Республики на основании решения Совета Минкультуры Чувашии готовит и представляет Президенту Чувашской Республики проект распоряжения о присуждении грантов.

III. Порядок выплаты грантов

3.1. Гранты Президента Чувашской Республики выдаются в виде целевых безвозмездных субсидий.

3.2. Выплата грантов Президента Чувашской Республики победителям конкурса производится ГУК "Дирекция культурных программ" не позднее одного месяца со дня опубликования распоряжения Президента Чувашской Республики.

3.3. Грант Президента Чувашской Республики может быть использован только на цели, указанные в заявке на получение гранта.

Порядок расходования гранта Президента Чувашской Республики определяется договором между ГУК "Дирекция культурных программ" и победителем конкурса в соответствии с заявкой, прошедшей конкурсный отбор.

Объем средств, расходуемых на материальную поддержку получателя гранта Президента Чувашской Республики и членов его творческого или научного коллектива, не может превышать 20% от суммы гранта Президента Чувашской Республики.

3.4. Руководитель проекта, получившего грант Президента Чувашской Республики, может изменить условия выполнения проекта в случае необходимости только по согласованию с ГУК "Дирекция культурных программ".

При возникновении обстоятельств, препятствующих руководителю проекта выполнять свои функции, включая длительную, свыше трех месяцев, командировку, болезнь и иное, ГУК "Дирекция культурных программ" рассматривает вопрос о целесообразности продолжения финансирования данного проекта и принимает решение о прекращении финансирования проекта либо о замене руководителя проекта и (или) продолжении работ.

22 июля 2005 года  N 97-рп

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕЗИДЕНТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. По результатам открытого республиканского конкурса, проведенного в 2005 году Министерством культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики при поддержке Фонда "Культурная столица Поволжья", присудить гранты Президента Чувашской Республики для поддержки инновационных проектов в сфере культуры и искусства следующим победителям:

государственному учреждению культуры "Чувашский государственный художественный музей" на реализацию проекта "Восточный след в музыке Западной Европы XIII - XIV вв." в размере 43060 рублей (руководитель проекта Кадикина Людмила Ивановна);

муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей "Чебоксарская детская художественная школа N 6 им. Акцыновых" на реализацию проекта "Акцыновия - планета любви" в размере 97399 рублей (руководитель проекта Комарова Людмила Дмитриевна);

муниципальному учреждению "Городской Дворец культуры" г. Канаша на реализацию проекта "Детский творческий вояж "Зажги свою звезду" в размере 36500 рублей (руководитель проекта Бурлакова Валентина Анатольевна);

муниципальному учреждению культуры "Дворец культуры "Салют" г. Чебоксары на подготовку и проведение открытого виртуального фестиваля художественного творчества молодых инвалидов "Блуждающие звезды" в размере 43000 рублей (руководитель проекта Болдырев Алексей Валериевич);

муниципальному учреждению культуры "Мемориальный комплекс "Победа" г. Чебоксары на постановку спектакля русского народного театра "Если пламя достигнет своих пределов" в размере 80000 рублей (руководитель проекта Панкратов Владислав Александрович);

общественной организации "Федерация сверхлегкой авиации Чувашской Республики" на реализацию проекта "Фестиваль воздушной фотографии и кино" в размере 100000 рублей (руководитель проекта Тимофеев Валерий Николаевич);

учреждению культуры "Элара-клуб" первичной профсоюзной организации открытого акционерного общества "Научно-производственный комплекс "Элара" г. Чебоксары на реализацию проекта "Миссия ТИЧ, или Необыкновенные приключения Тика и Чика" в размере 99948 рублей (руководитель проекта Котылев Виктор Владимирович).

2. Министерству культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики осуществить перечисление вышеуказанных сумм победителям открытого республиканского конкурса.

Президент

Чувашской Республики

Н.ФЕДОРОВ

г. Чебоксары

22 июля 2005 года

N 97-рп